
 

Pec: usppv@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.pv@istruzione.it - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

  Tel. 0382/513411 – C.F. 80003800184 – Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/pavia 

 

Ministero dell’Istruzione,dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

 

Ufficio XII – Ambito Territoriale di Pavia e attività esercitate a livello regionale  

in merito a scuole non statali paritarie e non paritarie, nonché scuole straniere in Italia 

 

piazza Italia, 4 – 27100 Pavia – Codice Ipa: uluxa_ud 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la circolare ministeriale n. 18902 del 07/11/2018, concernente le iscrizioni 

alle scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno 

scolastico 2019/2020; 

VISTA   la circolare ministeriale n. 422 del 18/03/2019, contenente  le dotazioni 

organiche del personale docente per l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTA  la nota n. 6005 del 27/03/2019, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Lombardia ha trasmesso il prospetto di ripartizione provinciale dei 

posti comuni, di sostegno e di potenziamento delle scuole di ogni ordine e 

grado, da cui risulta che il contingente dei posti assegnati all’Ambito 

Territoriale di Pavia, per l’anno scolastico 2019/2020, è a pari a: 

Posti comuni in organico di diritto: 

660 scuola dell’infanzia; 1667 scuola primaria; 992 scuola secondaria di I 

grado; 1572 scuola secondaria di secondo grado; 

Posti di potenziamento:  

6 scuola dell’infanzia; 142 scuola primaria; 38 scuola secondaria di I 

grado; 144 scuola secondaria di secondo grado; 

Posti di sostegno in organico di diritto: 

709 posti complessivi, da ripartire autonomamente, a livello provinciale, 

tra i diversi ordini e gradi di scuola; 

VISTA   la sopra citata circolare USR Lombardia n. 6005/2019, in particolare nella 

parte in cui precisa che, in caso di non attivazione di sezioni di scuola 

dell’infanzia per decremento di iscritti, è possibile destinare i relativi 

risparmi alle esigenze di altre tipologie di scuola; 

VISTA la medesima circolare USR Lombardia n. 6005/2019, nella parte in cui 

precisa che è possibile incrementare il contingente della scuola secondaria 



Pec: usppv@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.pv@istruzione.it - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Tel. 0382/513411 – C.F. 80003800184 – Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/pavia  

 – pag 2 

di I grado in relazione alle specifiche condizioni e necessità territoriali, nei 

limiti del contingente complessivo assegnato; 

RITENUTO opportuno utilizzare, per compensazione, le risorse residue eccedenti, 

determinatisi nella scuola dell’infanzia (2 posti), primaria (3 posti) e 

secondaria di secondo grado (39 posti) a causa del decremento di sezioni, 

nella scuola secondaria di I grado per far fronte all’esigenza territoriale di 

attivare il numero di classi necessarie; 

ESAMINATE e valutate le proposte avanzate dai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni 

ordine e grado della provincia di Pavia, per l’a.s. 2019/2020; 

INFORMATE   le OO.SS. provinciali;       

    

DISPONE 

 

Art.1) 

La dotazione organica dell’autonomia delle scuole di ogni ordine e grado di questa provincia, 

per l’anno scolastico 2019/2020, è determinata come segue: 

 

Scuola dell’infanzia: 

n° 658 posti comuni O.D.  n° 36 posti di sostegno O.D. n° 6 posti di potenziamento 

 

Scuola primaria: 

n° 1664 posti comuni O.D.  n° 269 posti di sostegno O.D. n° 142 posti di potenziamento 

 

Scuola secondaria I grado: 

n° 1036 posti    n° 230 posti di sostegno O.D. n° 38 posti di potenziamento 

 

Scuola secondaria II grado: 

n° 1533 posti    n° 174 posti di sostegno O.D. n° 144 posti di potenziamento 

 

 

 

 

 



Pec: usppv@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.pv@istruzione.it - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Tel. 0382/513411 – C.F. 80003800184 – Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/pavia  

 – pag 3 

 

 

Art. 2) 

I posti di cui all’art. 1 del presente decreto sono ripartiti tra le istituzioni scolastiche di questa 

provincia come da prospetti allegati, che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

 

Il Dirigente 

Letizia Affatato 

 

 

 

 

Allegati 

• ORGANICO DI DIRITTO 2019/2020 - INFANZIA  

• ORGANICO DI POTENZIAMENTO 2019/2020 - INFANZIA 

• ORGANICO DI DIRITTO e DI POTENZIAMENTO 2019/2020 – PRIMARIA 

• MOD. 2, MOD. 3, CONSUNTIVO, RIPARTIZIONE ORGANICO DI POTENZIAMENTO 
2019/2020 - SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

• DOTAZIONE ORGANICA, CONSUNTIVO, POSTI DI SOSTEGNO, RIPARTIZIONE 
ORGANICO DI POTENZIAMENTO 2019/2020 - SCUOLA SECONDARIA II GRADO 


		2019-05-30T11:51:02+0000
	AFFATATO LETIZIA


		2019-05-30T15:10:59+0200
	Pavia
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPPV.REGISTRO UFFICIALE.U.0002007.30-05-2019




